#### 46. *A fire put to flight*

It happened that a fire broke out in the city of London, and when the flames, spreading fast, threatened the inn where Master Gilbert was staying, and already had a hold upon properties close by, he was urged by his companions to leave the house and avoid such terrible danger.<sup>1</sup> He refused, ordered them not to move anything in the place, and asked to be taken to a window from which the fire could be observed. When he had sat there for a little reciting prayers and psalms, the fire came closer; but although everyone else fled he remained motionless. Then the flames which were burning another part of the house leapt over the place where he was sitting as if shunning his presence, and attacked the neighbouring places round about. Thus the fire left all the other buildings of the inn untouched, an event which the head of this household attributed to the grace of God and the merits of his guest, so that he offered up thanks to God and Master Gilbert alone for the preservation of his property.

#### 47. *The birth of a child, accomplished by a miracle*

A man from Stamford had lived a long time with his wife without having children. It happened that Father Gilbert stopped at their house to spend the night. The discreet lady of the household put her trust in the holiness of the guest she had received, and prepared a place for him on her own couch so that through his merits she might be found worthy to bear a son, as the Shunammite did through Elisha.<sup>2</sup> It turned out just as she believed. For when her husband came home to sleep he before long fathered a son upon her, and they named him after Father Gilbert. When Our Lord's servant heard what had happened,

ut erat iocundus et liberalis, tanquam proprio filio uaccam misit ad nutriendum.

48. *De eodem*

Nobilem nouimus mulierem que quociens concepit totiens abortiuit. Data est ei ab altera potente matrona zona qua sanctus subtus ad carnem fuerat succinctus. Hanc et ipsa tali modo continue usa concepit et peperit filium, et post ipsum alterum, qui adhuc supersunt diuiciisque et honoribus pollent. Si diligenter attendas, lector, non minorem, ut arbitror, aduertere poteris uirtutem quam mortuorum suscitationem. Quid est enim aliud mortem imminentem arcere quam a morte liberare? Quid est facilius reformare quod erat in predictis quam quod non erat statuere? Proinde quamuis non legeris eum alicui non enti suum esse restituisse, quoniam non ad tanta sed nec ad minima aliqua uoluit accingi signa facienda, scire per hec poteris illum quosdam in suo esse conseruasse, quibusdam autem ut penitus essent suam essentiam per Dei gratiam contulisse. Suscitauit tamen mortuos multos, non carne quidem sed spiritu, sicut quosdam, ut predictum est, curauit in anima, cum multi per ipsum curati essent in corpore. Vt autem ait beatus papa Gregorius: 'Maius est miraculum predicationis uerbo atque orationis solatio peccatorum conuertere quam carnem mortuam suscitare.'<sup>1</sup> Hoc uero genere miraculi pre omnibus nostri temporis claruit hic sanctus Domini precipuus.<sup>a</sup>